様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 令和７年度第２回城辺公民館運営審議会

２ 議題

(１) 令和７年度城辺公民館事業中間報告について

(２) 令和８年度城辺公民館事業の方向性について

(３) その他

３ 開催日時 令和７年 12月４日(木) 18時 05分から 18時 35分まで

４ 開催場所 城辺公民館 １階 ふれあい学習室

５ 傍聴者数 ０人

出席者

６ 委員氏名
中川 治雄、鉾岩 俊二、宮下 武浩、上田 隆光、中平 道代、

増田 和恵、藤本 吉信、猪野 アヤ

７ 担当所属

所属名 城辺公民館

担当職員

(職・氏名)

公民館長 和田 幸雄

事務員 岩﨑 望

(欠席：課長補佐 宮下 智行)

８ その他の

出席職員

所属名

出席職員

(職・氏名)

議事内容(次ページから)

発言者 発言内容

岩﨑主事

和田館長

岩﨑主事

中川会長

岩﨑主事

中川会長

鉾岩委員

増田委員

開会の前に、皆様に御承知いただくことがあります。本日の

会議は、愛南町住民参画推進条例に従い、発言は録音・記録し、

後日会議録として町ホームページに掲載しますので、よろしく

お願いします。

 では、ただ今から令和７年度第２回城辺公民館運営審議会を

開催します。開会に当たり、城辺公民館館長の和田から挨拶を

申し上げます。

(開会挨拶)

これから議題に入ります。これ以降議事の進行を中川会長に

お願いします。

それでは議題(１)令和７年度城辺公民館事業中間報告につい

て、事務局から説明をお願いします。

(議事(１)令和 7年度城辺公民館事業中間報告について説明)

議事(１)令和７年度城辺公民館事業中間報告について、御意

見、御質問等あればお願いします。

６番の城の辺こども映画館と城の辺夏まつりに関して、前回

の運営審議会で中学生ボランティアを関わらせていただけたら

と話していました。今年は、夏休みにボランティアに力を入れ

て、生徒に参加するよう呼び掛けていたこともあり、参加した

子どもたちの感想や反省の中にも、小さい子やいろいろな大人

と関わって感謝してもらえたという体験をすごく喜ぶ感想が多

かったので、今回こういった場を作っていただいて有り難いと

感じました。

７番の城の辺フォトライブハウスについても、城辺中学校で

開催していただいて、教員・子どもたちともに感動させてもら

いました。ありがとうございました。

先ほどの城の辺夏まつりは、話合いをしていきながら開催し

て、課題もいっぱい出たのですが、中学生が関わってくれたこ

とがすごく良くて、今後も世代を越えた関わりができたらと強

く思いました。

中川会長

委員一同

中川会長

岩﨑主事

開催時間についてはずらした方がいいという話は出ているの

ですけど、これからも今回のような規模で、城辺公民館やほか

の関係者とも打合わせをしながら、お願いしたいと思います。

どうもありがとうございました。

担当の増田委員が、そうして協力してくれるおかげで実現で

きていると思います。よろしくお願いします。

その他、御意見、御質問はありませんか。

(意見なし)

ないようですので、次に移ります。議事(２)令和８年度城辺

公民館事業の方向性について、事務局から説明をお願いします。

基本的にほとんどの事業は今年の内容を継続していく予定で

すので、変更点等について御説明します。

２．国際交流講座について、小中学生向けの短期もしくは単

発の講座を検討中です。

３．パソコン教室について、上半期は基礎コース、下半期に

中級コースを行う予定です。

７．城の辺フォトライブハウスについて、３年に１回程度の

開催で継続していく予定です。

また、城辺公民館で行ったアンケートの中で、健康体操や手

先を使う趣味の教室をしてほしいという要望が多くありまし

た。そのため、次の事業の実施を考えています。

１．城の辺けんこう学級は、現在実施している健康づくり教

室とは別に B&G 職員による健康体操教室を定期的に行い、特別

講師としてスモールジムの中尾先生を招くなど、健康を主軸に

置きつつ、陶芸体験など趣味につながる講座も合間に行い、健

康と日々の活力の維持を促す事業として実施を考えています。

２．城の辺演劇ワークショップは、発声や体の動かし方など、

演劇の基礎練習を通して健康の維持などを目的としています。

３．城の辺こども広場は、フォトライブの代替事業となりま

す。夏休みなどの連休を利用して、防災備品の実演や、少ない

材料と道具で蒸しパンを作ってみるなどの体験型防災訓練のよ

うな、子どもが楽しみつつ学べるイベントを複数企画する予定

です。

中川会長

増田委員

岩﨑主事

増田委員

岩﨑主事

藤本委員

岩﨑主事

中川会長

委員一同

中川会長

和田館長

議題(２)令和８年度城辺公民館事業の方向性について、御意

見、御質問はありませんか。

城の辺演劇ワークショップについて、すごく面白いと思うの

ですが、講師はどなたがやるのですか。

私が担当する予定です。演劇の経験はあるので、基礎練習な

ら御案内できるかと思います。

 学習成果発表会や文化祭で発表する予定ですか。

現在どれぐらいの需要があるか分からないので未定ですが、

まずはこの基礎練習を主としたワークショップで幅広い年齢の

方に集まっていただいて、実施していく中で本格的にお芝居を

やってみたいという希望があれば、そこから発展させていくこ

ともできるのかなと思っています。

国際交流講座の方向性について、対象は子どもだけになるの

ですか。

従来の国際交流講座は、平城公民館にも類似の事業があり、

確認したところ受講されている方も大半が同じということでし

た。城辺公民館の対象を子どもに絞っても、平城公民館で一般

の方の受入れはできるという回答はもらっているので、公民館

事業の住み分けという意味でも、対象を絞ろうと考えています。

そのほかに御質問、御意見はありませんか。

(意見なし)

 それでは、議題(３)その他に移ります。まず、事務局から何

かありますか。

運営審議会の資料とは別に、第３次愛南町総合計画について

の資料をお配りしています。令和７年度で前期が終了し、後期

となる来年度以降４年間の計画について見直しをするに当た

り、この運営審議会の機会に皆様の御意見等いただけたらと思

います。

中川会長

委員一同

中川会長

中平委員

宮下委員

中平委員

宮下委員

中平委員

中川会長

委員一同

(第３次愛南町総合計画後期基本計画について説明)

 第３次愛南町総合計画後期基本計画について、何か御意見、

御質問はありませんか。

(意見なし)

それでは、この他、全般的に何か御意見等ありませんか。

宮下校長先生にお聞きしたいのですが、今度、城辺小学校で

避難所運営訓練があります。参加について、いろいろな方に声

を掛けているのですが、人がたくさん行っても大丈夫でしょう

か。

大丈夫です。そもそも始まりが５年生の子どもたちから出た

話で、自分たちが考えたことや避難所についてどんな課題が出

るだろうかというところから始まっています。よって、課題は

山ほど出て大丈夫だと思います。何人分準備していたのにそれ

が全然足りないとなったら、それはそれですごく勉強になるの

で全く問題ないと思います。全部お膳立てがちゃんとできて、

皆の分がそろっているというのは、本当の地震の時はあり得な

いので、できるだけ多くの方にお越しいただいて、数が全然足

りなくなるというのはかえっていいかもしれません。

テントの設営やダンボールのベッドなど、基本テレビの世界

でしか目にしなくて全く経験がないので、すごく興味はあるの

で、人に会うたびに城辺小学校でこんなことやるよ、と話して

いるから、とんでもない人数になったらどうしようかと思って。

それはそれで大歓迎です。困ったことが起こった方がいいで

す。今回については本当に課題がたくさん見つかったらいいね

ということも、子どもたちと話しています。

分かりました。

全般的なことで何かありませんか。

(意見なし)

中川会長

岩﨑主事

ないようですので、本日の議題は以上です。事務局へお返し

します。

以上で閉会とします。本日は御審議いただき、ありがとうご

ざいました。